
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 2018

   ANO  IX  Nº 1.912

    Página

S������

PORTARIA GAB/SEFIN Nº 07 DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 2.299 
de 30 de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, o gozo de 28 (vinte e oito) 
dias de férias do servidor Pablo de Matos Lemos, Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 413019206, relativo aos 
períodos aquisitivo 22/09/2015 a 21/09/2016 e 22/09/2016 a 
21/09/2017, anteriormente marcado para usufruir a partir de 
05/01/2018 a 04/02/2018, em razão de extrema necessidade de 
serviços assegurando-lhe o direto de usufruir o benefício em data 
a combinar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Secretario Municipal de Finanças, aos 05 
dias do mês de janeiro de 2018.

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA GAB/SEFIN Nº 08 DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 2.299 
de 30 de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, o gozo de 29 (vinte nove) dias 
de férias da servidora Luely Marcia Ferreira Aires, Auditora do 
Tesouro Municipal, matrícula funcional nº 687101, relativo ao 
período aquisitivo 10/07/2015 a 09/07/2016, anteriormente 
marcado para 05/01/2018 a 04/02/2018, em razão de extrema 
necessidade de serviços assegurando-lhe o direto de usufruir 
os benefícios em 14/02/2018 a 28/02/2018 e 08/05/2018 a 
21/05/2018. 

 Secretaria de Finanças

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Secretario Municipal de Finanças, aos 05 
dias do mês de janeiro de 2018.

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA GAB/SEFIN Nº 10 DE 05 DE JANEIRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 2.299 
de 30 de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, o gozo de 29 (vinte nove) dias 
de férias do servidor Mervaldo Alves Pires, matrícula funcional nº 
687101, relativo ao período aquisitivo 10/07/2015 a 09/07/2016, 
anteriormente marcado para 05/01/2018 a 04/02/2018, em razão 
de extrema necessidade de serviços assegurando-lhe o direito de 
usufruir os benefícios em data a combinar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Secretario Municipal de Finanças, aos 05 
dias do mês de janeiro de 2018.

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA N° 11/2018/GAB/SEFIN.

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei 2.299 de 30 de 
março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LUELY MARCIA FERREIRA 
AIRES, Auditora do Tesouro Municipal, matrícula nº 687101, 
para responder interinamente pela Diretoria de Dívida Ativa e 
Arrecadação, no período de 08/01/2018 a 26/01/2018, em face ao 
afastamento do titular por motivo do gozo de férias. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Finanças, aos 05 dias do mês 
de janeiro de 2018.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 210/2017

REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO ME E EPP

Processo nº. 2017059387 Órgão interessado: Fundo Municipal 
de Saúde – FMS, Objeto: e aquisição de EPI’S (calça, camisa 
de manga, bolsa) para demanda as atividades funcionais dos 
Agentes de combate à Endemias (ACE) DA Unidade de Vigilância 

Secretaria de Finanças .......................................................................... 1

Secretaria da Educação ......................................................................... 3

Secretaria da Saúde ............................................................................... 7

Secretaria de Desenvolvimento Social................................................. 8

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana ................................... 8

Fundação de Meio Ambiente ................................................................. 8

Previpalmas ............................................................................................ 9

Instituto de Planejamento Urbano de Palmas ..................................... 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.912 - SEXTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 20182

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador Geral do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

e Controle de Zoonoses (UVCZ) da Secretaria Municipal de 
Saúde - FMS, conforme as especificações do ANEXO I do Edital, 
Empresas Vencedoras: GHC UNIFORMES PROFISSIONAIS 
LTDA- EIRELI CNPJ: 10.242.466/0001-57, item 02. Valor Total R$ 
10.505,00 (Dez mil, quinhentos e cinco reais), MARIA DE FATIMA 
REZENDE LOPES – ME CNPJ: Nº: 11.384.751/0001-75, item: 
04. Valor total R$ 10.200,00 (Dez mil e duzentos reais), O & M 
MULTIVISÃO COMERCIAL EIRELI- EPP CNPJ:10.638.290/0001-
57, itens: 01 e 03. Valor total R$ 62.799,00 (Sessenta e dois mil, 
setecentos e noventa e nove reais) Data da realização do certame: 
06/12/2017.

Palmas -TO, 05 de janeiro de 2018.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 211/2017

EXCLUSIVO ME E EPP

Processo nº. 2017051776 Órgão interessado: Fundo Municipal 
de Saúde – FMS, Objeto: aquisição de materiais de papelaria 
diversos (corante líquido a base de água, papel cartão em 
diversas cores, tinta a óleo, caixa de lápis de cor e outros) 
para atender os trabalhos realizados nas oficinas do Centro de 
Atenção Psicossocial (CAPS II e III, da Secretaria Municipal de 
Saúde – FMS, conforme especificações do anexo I e II deste 
Edital, Empresas Vencedoras: ALL NORTE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO EIRELI – ME, CNPJ: 20.905.298/0001-96, itens 
04 a 12, 18, 90, 93, 104, 144, 147, 148, 149, 151, 152, 162 e 
164. Valor Total R$ 4.776,45 (Quatro mil, setecentos e setenta 
seis reais e quarenta cinco centavos), T NAVA SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA EM PREGÕES ELETRÔNICOS E COMÉRCIO DE 
ELETRODOMÉSTICOS EIRELI - ME CNPJ: Nº: 18.912.500/0001-
65, itens: 75 a 84, Valor total R$ 675,00 (Seiscentos e setenta 
cinco reais), VALADARES COMERCIAL LTDA – EPP,  CNPJ: 
33.572.793/0001-72, itens: 85, 91, 92, 145, 146 e 150, Valor total 
R$ 1.548,55 (Hum mil, quinhentos e quarenta oito reais e cinquenta 
cinco centavos) Data da realização do certame: 07/12/2017.

Palmas -TO, 05 de janeiro de 2018.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 218/2017

EXCLUSIVO PARA ME E EPP
REGISTRO DE PREÇOS

Processo Nº 2017057359. Órgão interessado: Secretaria Municipal 
de Saúde - FMS, Objeto: cujo objeto é a futura contratação de 
pessoa jurídica para fornecimento de serviços de confecção de 
cópias de chaves; confecções de chaves; abertura de portas; 
substituição de fechaduras; troca de combinações de chaves; 
instalações de fechaduras externas e internas; abertura de armários 
e gavetas de mesas e de imóveis da SEMUS/PALMAS, bem 
como confecções de chaves para veículos da frota da Secretaria, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 

Edital e seus anexos. Empresa Vencedora: PALMAS CHAVES 
SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 02.485.653/0001-33, Itens: 01, 
02, 03, 04, 05, 06 e 07, Valor: 54.645,00 (Cinquenta e quatro 
mil, seiscentos e quarenta e cinco reais).  Data da realização do 
certame: 21/12/2017. 

Palmas -TO, 05 de janeiro de 2018.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO N° 001/2018

A Prefeitura Municipal de Palmas -TO, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
que fará realizar às 10:00h (horário de Brasília) do dia 26 de 
fevereiro de 2018, no site http://www.licitacoes-e.com.br, o RDC 
ELETRÔNICO Nº 001/2018 – CONTRATAÇÃO INTEGRADA, 
cujo objeto é a contratação integrada de empresa especializada 
para prestação de serviços de elaboração de Projeto Básico e 
Executivo, Licenciamento Ambiental e de Execução de Obra de 
Engenharia do Núcleo de Atendimento Integrado – NAI, conforme 
especificações e condições constantes deste edital, seu termo 
de referência e anexos, de interesse da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº 2017029536. O 
edital poderá ser examinado no sítio http://www.palmas.to.gov.
br/,portaldatransparencia.palmas.to.gov.br/licitações e no endereço 
http://www.licitacoes-e.com.br,  ou retirado pelos interessados na 
Superintendência de Compras e Licitações, no endereço acima 
citado, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 
/2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 05 de janeiro de 2018.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2018

REGISTRO DE PREÇOS
LICITAÇÃO AMPLA CONCORRÊNCIA  

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 10h00min 
(horário de Brasília-DF) do dia 18 de janeiro de 2018, no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 015/2018, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para registro 
de preços, cujo objeto é a futura aquisição gêneros alimentícios 
para composição de cestas básicas, conforme condições, 
quantidades e exigências do ANEXO I do Edital, de interesse 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - FMAS, 
processo nº 2017068458. O Edital poderá ser retirado no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no endereço 
eletrônico: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de 
Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-
02, Plano Diretor Sul, no 3º andar do prédio do PREVIPALMAS, 
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelos telefones (63) 2111-2736/2737 ou 
e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 05 de janeiro de 2018.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.912 - SEXTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 20183

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº. 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Francisca Brandão 
Ramalho, cujas atribuições correspondem à realização dos 
certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Maria do Socorro Araújo Martins – Presidente
Denise Guimarães Aguiar – Secretária
Antonio Clébio do Espírito Santo Barbosa – 1° Membro
Maria do Socorro Gonçalves Antonia – 2° Membro
Antonio Sampaio Filho – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Luciene Vieira Damacena Moura – Suplente
Irene Pereira dos Santos – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 03 de Janeiro de 2018.

José Ribamar Morais Farias
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA  PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2018.

O Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho, cujas 
atribuições correspondem à realização dos procedimentos da 
Chamada Pública no âmbito da Associação, de acordo com 
o disposto na Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 
026/2013.

 Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Maria do Socorro Araújo Martins – Presidente
Denise Guimarães Aguiar – Secretária
Antonio Clébio do Espírito Santo Barbosa – 1° Membro
Maria do Socorro Gonçalves Antonia – 2° Membro
Antonio Sampaio Filho  – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Luciene Vieira Damacena Moura – Suplente
Irene Pereira dos Santos – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 03 de janeiro de 2018.

José Ribamar Morais Farias
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 001, DE 04 DE JANEIRO 2018. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACE- Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, 
no uso de suas atribuições que lhes são conferidas através do 
Estatuto Social.

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão de Chamada Pública da ACE- Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira 
de Mello, cujas atribuições correspondem à realização dos 
procedimentos da Chamada Pública no âmbito da Associação, 
de acordo com o disposto na Lei nº 11.947/2009 e Resolução do 
FNDE nº 026/2013. 

Art. 2º. Ficam nomeadas seguintes pessoas para compor 
a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas funções, 
quais sejam:

Dayane Chaves Noleto – Presidente
Jailson Chagas Miranda – Secretário
Nilva Cipriano da Silva Chaves - 1º Membro
Murilo Barbosa Pinto – 2º Membro

Art. 3º. Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Francisca Regilane Martins Borges - Suplente
Rozangila da Silva Carvalho – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 04 de Janeiro de 2018.

Maria Ribamar Sales dos Santos
Presidente da ACE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.912 - SEXTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 20184

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACE- Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, 
no uso de suas atribuições que lhes são conferidas através do 
Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, 
a Comissão Permanente de Licitação da ACE- Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal de Tempo Integral 
Eurídice Ferreira de Mello, cujas atribuições correspondem à 
realização dos certames licitatórios no âmbito da Associação, de 
acordo com o disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Dayane Chaves Noleto – Presidente
Jailson Chagas Miranda – Secretário
Nilva Cipriano da Silva Chaves - 1º Membro
Murilo Barbosa Pinto – 2º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Francisca Regilane Martins Borges - Suplente
Rozangila da Silva Carvalho – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 04 de Janeiro de 2018.

Maria Ribamar Sales Dos Santos
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACE- Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, 
a Comissão Permanente de Licitação da ACE- Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira, 
cujas atribuições correspondem à realização dos certames 
licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação e suas respectivas 
funções, quais sejam: 

Tâmara Cerqueira Nessin - Presidente
Edilane Ribeiro dos Santos Souza - Secretária
zenilda de Sousa Carvalho – 1º Membro 
Joilda Reis Mascarenhas - 2º Membro
Carlene Gomes da Silva - 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de secretário ou 
membro.

Bazilia Maria de Jesus Neta - Suplente
Aldeniza Lima do Nascimento - Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 04 de janeiro de 2018.

Sandreane Sousa Costa Gama
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE  CHAMADA PÚBLICA PARA  
O  EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACE- Associação Comunidade Escola da 
Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até 31 de dezembro de 2018, Comissão 
de Chamada Pública da ACE- Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira, cujas atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos da Chamada 
Pública no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei n.º 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013. 

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam: 

Tâmara Cerqueira Nessin - Presidente
Edilane Ribeiro dos Santos Souza - Secretária
zenilda de Sousa Carvalho – 1º Membro 
Joilda Reis Mascarenhas - 2º Membro
Carlene Gomes da Silva - 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de secretário ou 
membro.

Bazilia Maria de Jesus Neta - Suplente
Aldeniza Lima do Nascimento – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 04 de janeiro de 2018.

Sandreane Sousa Costa Gama
Presidente da ACE

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal  de Tempo Integral Caroline Campelo, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.912 - SEXTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 20185

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACE - Associação 
Comunidade Escola da Escola Municipal Caroline Campelo, cujas 
atribuições correspondem à realização dos certames no âmbito da 
Associação, de acordo com o disposto na Lei nº 8666/93 e suas 
alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Joselma Lorena Xavier M. Guimarães – Presidente
Jeieli Paula F.S.França – Secretária
 Madian Rocha Moreira – 1° Membro
James Paulo S. Diogenes – 2° Membro
 Luzicleia Neres Lopes – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Francisco Paulo Ferreira Santos – Suplente
Vania A. de Lima – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 02 de janeiro de 2018.

Iranildes Tavares Ciliro
Presidente da ACE 

PORTARIA Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PUBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACE - Associação Comunidade Escola 
da Escola Municipal  de Tempo Integral Caroline Campelo, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social. 

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão de Chamada Publica da ACE - Associação Comunidade 
Escola da Escola Municipal Caroline Campelo, cujas atribuições 
correspondem à realização dos procedimentos da Chamada 
Pública no âmbito da Associação, de acordo com o disposto na 
Lei nº. 11.947/2009 e Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Joselma Lorena Xavier M. Guimarães – Presidente
Jeieli Paula F.S.França – Secretária
 Madian Rocha Moreira – 1° Membro
James Paulo S. Diogenes – 2° Membro
 Luzicleia Neres Lopes – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Francisco Paulo Ferreira Santos – Suplente
Vania A. de Lima – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 02 de janeiro de 2018.

Iranildes Tavares Ciliro
Presidente da ACE

PORTARIA Nº. 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação Infantil 
João e Maria, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através do Estatuto Social. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil do Centro Municipal de 
Educação Infantil João e Maria, cujas atribuições correspondem 
à realização dos certames licitatórios no âmbito da Associação, 
de acordo com o disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Marcelo Batista Nunes de Sousa – Presidente
Silvânia Augusta de Morais Couto – Secretária
Jeferson da Cruz Andrade – 1° Membro
Walderez Theixeira de Carvalho – 2° Membro
Michelle Gomes de Sousa – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Irmânia Maria Costa Fontes – Suplente
Valéria Furst – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 04 de janeiro de 2018.

Tatiane Guida Pinheiro da Silva
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE 
CHAMADA PÚBLICA PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

A Presidente da ACCEI - Associação Comunidade Centro 
de Educação Infantil do Centro Municipal de Educação Infantil 
João e Maria, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através do Estatuto Social. 

 RESOLVE:

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2018, 
a Comissão de Chamada Pública da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil do Centro Municipal de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.912 - SEXTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 20186

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Educação Infantil João e Maria, cujas atribuições correspondem à 
realização dos procedimentos da Chamada Pública no âmbito da 
Associação, de acordo com o disposto na Lei nº. 11.947/2009 e 
Resolução do FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Marcelo Batista Nunes de Sousa – Presidente
Silvânia Augusta de Morais Couto – Secretária
Jeferson da Cruz Andrade – 1° Membro
Walderez Theixeira de Carvalho – 2° Membro
Michelle Gomes de Sousa – 3º Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Irmânia Maria Costa Fontes – Suplente
Valéria Furst – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos Membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, em 04 de Janeiro de 2018.

Tatiane Guida Pinheiro da Silva
Presidente da ACCEI

ERRATA

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 
Cruz da Silva, através da Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que no Resultado de Licitação do Convite 
de material de expediente nº 003/2017, publicado no Diário Oficial 
do Município de Palmas/TO nº 1.867 de 30 de outubro de 2017, 
pág.08.

Onde se lê:
MAJU COMERCIAL EIRELI – ME, com o valor total R$ 1.620,03 
(Hum mil seiscentos e vinte reais e três centavos),

Leia-se:
MAJU COMERCIAL EIRELI – ME, com o valor total de R$ 
1.742,48 (Hum mil setecentos e quarenta e dois reais e quarenta 
e oito centavos).

Palmas/TO, 04 de Janeiro de 2017.

Joselma Lorena X. M. Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 
Cruz da Silva, através da Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que no extrato do contrato de aquisição 
de material de expediente nº 021/2017, publicado no Diário Oficial 
do Município de Palmas/TO nº 1.888 de 30 de novembro de 2017, 
pág.17.

Onde se lê:
Valor Total: R$ 1.620,03 (Hum mil seiscentos e vinte reais e três 
centavos),

Leia-se:
Valor Total: R$ 1.742,48 (Hum mil setecentos e quarenta e dois 
reais e quarenta e oito centavos),

Palmas/TO, 04 de Janeiro de 2017.

Joselma Lorena X. M. Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2018

PROCESSO N°: 2018000443
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL APRIGIO THOMAZ DE MATOS
CONTRATADA: CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA.
OBJETO: Serviços profissionais contábeis
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.039/2017 e Processo nº 
2018000443.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL APRIGIO THOMAZ DE MATOS, por sua representante 
legal a Sr.ª Sônia Aparecida de Oliveira, inscrita no CPF n° 
070.476.598-54 e portadora do RG n° 13.904.335-4 SSP/SP. 
Empresa CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ n° 
08.261.454/0001-28, por meio de seu representante legal o Sr. 
Wisley Oliveira de Sousa, inscrito no CPF n° 663.314.201-34 e 
portador do RG n° 125.084 - SSP/TO e o Sr. Wanderson Rocha 
Araújo, inscrito no CPF n° 846.917.861-04 e portador do RG nº 
311.874 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2018

PROCESSO N°: 2018000557
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO
CONTRATADA: CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA
OBJETO: Serviços de assessoria e execução administrativa, 
financeira, fiscal e de pessoal.
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2039/2017 e Processo nº 
2018000557.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO, 
por sua representante legal a Sr.ª Rosimeire Mota Barros, inscrita 
no CPF n° 532.609.021-04 e portadora do RG n° 18278 SSP/
TO. Empresa CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ n° 
08.261.454/0001-28, por meio de seu representante legal o Sr. 
Wanderson Rocha Araújo, inscrito no CPF n° 846.917.861-04 e 
portador do RG n°311.874 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2018

PROCESSO N°: 2018000566
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA.
CONTRATADA: CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços contábeis
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2018000566.
RECURSOS: Programa de Trabalho 03.2900.12.361.0305.4232; 
03.2900.12.365.0305.4233; 03.2900.12.367.0305.6087; Natureza 
da despesa: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020 
0030 e 0010.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.912 - SEXTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 20187

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA: 12 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 01 de Janeiro de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL JOÃO E MARIA, por sua representante legal a Sr.ª 
Tatiane Guida Pinheiro da Silva, inscrita no CPF n° 717.827.291-
00 e portadora do RG 451.730 2ª Via SSP/TO. Empresa 
CONTROLLER CONSULTORIA E ASSESSORIA PÚBLICA E 
EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ n° 08.261.454/0001-28, 
por meio de seus representantes legais o Sr. Wisley Oliveira de 
Sousa, inscrito no CPF n° 663.314.201-34 e portador do RG n° 
125.084 SSP/TO e Wanderson Rocha Araújo, inscrito no CPF n° 
846.917.861-04 e portador do RG nº 311.874. SSP-TO.

 Secretaria da Saúde

PORTARIA DEV Nº 1049/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR EXECUTIVO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE da Secretaria Municipal da Saúde de Palmas-TO, no 
uso das atribuições legais que lhe confere Portaria DLG Nº 1025/
SEMUS/GAB, de 13 de dezembro de 2017, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas nº 1.898, de 14 de dezembro de 
2017.

RESOLVE:

Art. 1º DEVOLVER o servidor público estadual abaixo 
relacionado, ocupante do cargo efetivo de Médico, matrícula 
funcional nº 140974-2, para o Estado do Tocantins – Secretaria da 
Saúde, a partir de 02 de janeiro de 2018.

SERVIDOR CARGO

ALEXANDRE JANOTTI MAYOR MÉDICO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE aos 28 dias do mês de dezembro de 2017. 

FÁBIO RENATO DE SOUZA DIEH
Diretor Executivo do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA DEV Nº 1050/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR EXECUTIVO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE da Secretaria Municipal da Saúde de Palmas-TO, no 
uso das atribuições legais que lhe confere Portaria DLG Nº 1025/
SEMUS/GAB, de 13 de dezembro de 2017, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas nº 1.898, de 14 de dezembro de 
2017.

RESOLVE:

Art. 1º DEVOLVER a servidora pública estadual abaixo 
relacionada, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula funcional nº 929946-1, para o Estado do Tocantins – 
Secretaria da Saúde, a partir de 31 de Janeiro de 2018.

SERVIDOR CARGO

CLORIZETE VIANA DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE aos 28 dias do mês de dezembro de 2017. 

FÁBIO RENATO DE SOUZA DIEH
Diretor Executivo do Fundo Municipal de Saúde

PROCESSO Nº. 2017073833
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
ASSUNTO: Aquisição de Medicamentos/ENZO GABRIEL DIAS 
MARTINS

DESPACHO Nº 01/2018/DEXFMS/SEMUS
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios 
do Processo nº 2017073833 e PARECER nº 001/2018 da 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO/SEMUS e DESPACHO 
nº 097/2017 do NÚCLEO SETORIAL DE CONTROLE INTERNO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE e da necessidade 
de contratar empresa para fornecer medicamentos para 
atender Demanda Judicial proferida nos Autos nº 0036029.-
90.2017.827.2729, tendo em vista que é determinado prazo para 
o cumprimento da mesma, bem como para não acarretar nenhum 
dano ao demandante e com fulcro no disposto no artigo 24, inciso 
II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVO, nos termos 
da Lei Orgânica do Município, artigo 80, inciso IV, e dos Decretos 
nº 158, de 29 de agosto de 2007, nº 01, de 02 de janeiro de 2008 
e nº 1269 de 30 de junho de 2016, DISPENSAR a licitação para 
aquisição de medicamentos, conforme o Termo de Referência n° 
400/2017, ADJUDICANDO o objeto do presente ato de dispensa 
de licitação à empresa: ALIANÇA HOSPITALAR LTDA – ME - 
CNPJ Nº 21.368.399/0001-38, no valor de R$14.000,40 (quatorze 
mil e quarenta centavos), cuja despesa correrá por conta da 
seguinte dotação orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
03.3200.10.303.0301.6080, NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.91, 
FONTE: 0040.00.199, FICHA: 20173995.

Secretaria Municipal da Saúde, aos três dias do mês de janeiro 
de 2018.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

EXTRATO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 22/2017

ESPÉCIE: CONTRATO DE CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS 
DE SAÚDE
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS – SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE
CREDENCIADA: OFTALMOCLÍNICA VISÃO LTDA ME
OBJETO: O presente Credenciamento tem por objeto regulamentar 
a prestação de serviços de Consultas Médicas em Atenção 
especializada em Oftalmologia; Paquimetria; Ultrassonografia de 
Globo Ocular/Órbita (monocular), Diagnóstico em Oftalmologia 
Simples, Intermediário e Avançado e Cirurgias Oftalmológicas, 
nos termos do Edital de CREDENCIAMENTO nº 01/2016, e nas 
quantidades especificadas no Termo de Referência, folhas 03 
a 12, do presente processo pela CREDENCIADA, aos usuários 
do SUS, visando atender em especial aos munícipes de Palmas, 
bem como a população dos municípios referenciados na 
Programação Pactuada e Integrada – PPI, desde que atendidas 
as determinações da Lei n° 2.323, de 12 de julho de 2017.
VALOR TOTAL: O valor total estimado para execução deste 
instrumento é de R$369.813,12 (trezentos e sessenta e nove mil, 
oitocentos e treze reais e doze centavos).
BASE LEGAL: Lei n° 8.080/90, Lei nº 8.666/93, Edital n° 01/2016 
(Credenciamento), Resolução Tribunal de Contas do Estado /TO 
n° 768/2001, Lei Municipal n° 1.689/2009, Decreto Municipal n° 
132/1998, Instrução Normativa n° 01/2005 e n° 01/2014, Processo 
nº 2016054501 e demais normas do Sistema Único de Saúde.
RECURSOS: Os pagamentos dos valores contratados com base 
no Sistema de Informação Ambulatorial SIA/SUS serão realizados 
conforme Nota de Empenho n° 19945, fls. 286, de 06/10/2017, 
pelas dotações orçamentárias: Funcional Programática nº 
3200.10.302.0301.4289, Natureza da Despesa nº 339039, Fonte 
de recursos nº 0405.00.103, Ficha: 20173946; os pagamentos dos 
valores complementares à tabela SIA/SUS para atendimento do 
município de Palmas serão realizados conforme Nota de Empenho 
n° 19943, fls. 2867, de 06/10/2017, pelas dotações orçamentárias: 
Funcional Programática: 3200.10.302.0301.4289; Natureza 
da Despesa: 339039, Fonte: 0040.00.103, Ficha: 20173945; 
os pagamentos dos valores referentes aos atendimentos dos 
municípios referenciados na PPI para Palmas serão realizados 
conforme Nota de Empenho n° 19944, fls. 288, de 06/10/2017, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.912 - SEXTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 20188

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

pelas dotações orçamentárias: Funcional Programática n° 
3200.10.302.0301.4289, Natureza da Despesa nº 339039, Fonte 
de Recursos nº 0442.00.103, Ficha: 20173947.
VIGÊNCIA: 27/12/2017 a 27/12/2018.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Secretaria Municipal da Saúde, por 
meio do Secretário da Saúde Nésio Fernandes de Medeiros Junior, 
brasileiro, divorciado, médico, portador do CPF n° 032.055.359-01 
e RG n° 4.473.189 SSP/SC e Contratada: Empresa INSTITUTO 
DE OFTALMOLOGIA DO TOCANTINS LTDA - ME, com 
nome de fantasia nome fantasia IOT, constituída sob CNPJ nº 
13.307.701/0001-10, Cadastro Nacional dos Estabelecimentos 
de Saúde n° 6881491, com sede na Quadra 104 Sul, Avenida 
LO 01, Conjunto 01, Lote 02, Sala 101, Palmas-TO, legalmente 
representada pelo Senhor Marcos Rodrigues Souza, brasileiro, 
casado, médico, portador do CPF nº 849.149.631-91 CRM/TO n° 
1738, residente e domiciliado na Quadra 106 Sul, Alameda 04, 
Lote 06, Plano Diretor Sul, Palmas-TO.

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

EDITAL Nº 01/2018/SEDES/SUPIR
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

FASE DO EDITAL 007/2017

A COMISSÃO PARA ATUAR NO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA 
PARA PRESTADORES DE SERVIÇOS PESSOA FÍSICA – 
CONTRATAÇÃO DE INSTRUTORES PARA REALIZAÇÃO DE 
OFICINAS NAS UNIDADES ESCOLARES, no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria Nº 127/2017/SEDES, composta por: - I 
Nélio Nogueira Lopes do Amaral; II - Mayara Miranda; III - Sílvia 
Silva Siqueira; IV - Ivaneide Teixeira do Sousa; V - Gislaine Paula 
Teixeira; VI - Cristina do Amaral Teixeira; VII - Silas Carvalho 
de Sousa; VIII - Katiane Machado Gomes Barbosa; IX - Valter 
Domingos Rezende Carvalho; X - Eloiza Costa Rodrigues; XI - 
Francisco Paulo Pereira Santos; XII - Marcela Novais Santos; 
XIII - Ana Lúcia Lima Aguiar; XIV - Terezinha de Jesus Milhan, 
torna público – RESULTADO FINAL dos candidatos selecionados, 
conforme Edital 007/2017 do Processo Seletivo, para contratação 
de prestador de serviço autônomo (pessoa física), para exercer 
a função de Instrutor, para realização das oficinas nas unidades 
escolares beneficiadas, conforme Convênio nº 822788/2015, 
celebrado entre Governo Federal, por meio da do Ministério da 
Justiça, suprindo as demandas durante a execução das atividades 
pactuadas no cronograma de trabalho do Projeto Coquelino.

1. INSCRIÇÕES POR OFICINAS - PONTUAÇÃO FINAL

Nº DA OFICINA Nº INSCRIÇÃO DO CANDIDATO NOME DO CANDIDATO TOTAL - NOTA (*)

01 04 DALILA CRISTINY FREIESLEBEM ROSSO 13,7

02 13 ANDREIA ANDRADE ALVES 18,6

03 31 DENIS PEREIRA DA SILVA 18,9

03 14 MARIA NAIANE DE MORAIS SILVA 15,0

03 34 RODRIGO ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA 17,0

03 02 ELZILENE RODRIGUES DA SILVA 17,4

04 09 ANTONIO CARLOS DE SOUSA MATOS 24,8

05 26 GEORGE AUGUSTO SILVA DE MENEZES 20,0

05 32 DENIS PEREIRA DA SILVA 17,0

06 06 FERNANDA MOREIRA RODRIGUES 19,2

07 05 DALILA CRISTINY FREIESLEBEM ROSSO 10,3

07 24 GEORGE DA CUNHA FURTADO 19,3

08 28 ANDREANE DIAS DA COSTA 18,5

09 23 NAYARA LOPES BOTELHO 20,0

09 21 DENIS PEREIRA DA SILVA 17,2

*Conforme Edital N°007/2017, Pontuação mínima de 5 e máxima de 50 pontos 

(totalizando a somatória da análise de documentação e entrevista)

Palmas, 05 de janeiro de 2018.

Nélio Nogueira Lopes do Amaral
Presidente da Comissão do Processo Seletivo do Edital 007/2017

PORTARIA Nº 127/2017/SEDES

 Secretaria de Segurança
e Mobilidade Urbana

PORTARIA Nº 001/2018/GAB/SESMU.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA, no uso das atribuições, conferidas por 
meio do artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei N° 2.343, de 04 de outubro de 
2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 075-NM, de 2 de 
fevereiro de 2017, publicado no D.O.M. nº 1.685.

RESOLVE:

Art. 1º Considerando a essencialidade dos serviços 
prestados, a Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana requer a adequação no período do gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados, uma vez que, sem os mesmos, 
estariam comprometidos, especialmente, os serviços de controle, 
fiscalização, complementação e apoio das atividades de segurança 
pública.

Art. 2º Concede o gozo de férias aos servidores abaixo 
relacionados, a partir a data que especifica:

Nº MATRÍCULA NOME FUNÇÃO

PERÍODO 

AQUISITIVO

PERÍODO PARA 

GOZO DE FÉRIAS

1. 228511 VENICIUS ROCHA CHAVES GUARDA METROPOLITANA 2016/2017

14/01/2018 A 

12/02/2018

2. 228821 WANDERSON BORGES MOREIRA GUARDA METROPOLITANA 2016/2017

13/01/2018 A 

11/02/2018

3.  226631 MARCIO HUGO LEITE MENESES GUARDA METROPOLITANA 2016/2017

14/01/2018 A 

12/02/2018

4. 228741 JAMES CLEVERTON BEZERRA DOS SANTOS GUARDA METROPOLITANA 2016/2017

14/01/2018 A 

12/02/2018

5. 10021 EVANES PEDRO GAMA DE OLIVEIRA GUARDA METROPOLITANA 2016/2017

13/01/2018 A 

11/02/2018

6. 6521 ADILSON LIMA CARDOSO GUARDA METROPOLITANA 2016/2017

13/01/2018 A 

11/02/2018

7. 23021 JOSE ALVES RESPLANDES GUARDA METROPOLITANA 2016/2017

15/01/2018 A 

13/02/2018

8.  1118021 VANDERLEIA VASCONCELOS DOS SANTOS GUARDA METROPOLITANA 2016/2017

15/01/2018 A 

13/02/2018

9. 8021 LEONIDAS ALVES DE CASTRO GUARDA METROPOLITANA 2016/2017

15/01/2018 A 

13/02/2018

10. 7721 ANTENOR AIRES DOS SANTOS GUARDA METROPOLITANA 2016/2017

15/01/2018 A 

13/02/2018

11. 1821 FLORISVALDO BORGES LEAL GUARDA METROPOLITANA 2015/2016

22/01/2018 A 

20/02/2018

12. 413020642 JONISKLEY BEZERRA CAVALCANTE             AGENTE DE TRÂNSITO 2016/2017

13/01/2018 A 

11/02/2018

13. 307011 MOISES VALADARES DE SOUZA AGENTE DE TRÂNSITO 2016/2017

13/01/2018 A 

11/02/2018

14. 314511 ELIO ALVES PEREIRA RABELO AGENTE DE TRÂNSITO 2015/2016

13/01/2018 A 

11/02/2018

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Gabinete da Secretária Municipal de Segurança e 
Mobilidade Urbana, aos 4 dias do mês de janeiro de 2018.

Major Leonardo Gomes Coelho
Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana

 Fundação de Meio 
Ambiente

PORTARIA/GAB/FMA/Nº 001/2018

Designa servidor para responder pela Diretoria 
de Controle Ambiental no período de gozo de 
férias do titular da pasta.

O Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente 
de Palmas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 80, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS            Nº 1.912 - SEXTA-FEIRA, 5 DE JANEIRO DE 20189

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, c/c art. 41, 
inciso I, X, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e o ATO 1015 – 
NM de 01 de novembro de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Servidora BRUNA DE ALMEIDA, 
matrícula 413026359, para responder pela Diretoria de Controle 
Ambiental durante o período de gozo de férias do titular Adriano 
Silva Pinto, matrícula 413.019.780, no período de 05/01/2018 a 
16/01/2018.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Hebert Veras Nunes
Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS/ GAB Nº 001, 
DE 03 DE JANEIRO DE 2018.

Conceder aposentadoria por idade e tempo 
de Contribuição em favor da servidora Isabel 
Gomes de Aguiar, na forma que especifica.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 1.412, de 05 de julho de 2017, e 
Lei nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005 (Regime Próprio de 
Previdência Social do Município de Palmas),

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de 
Contribuição, na forma do art.41, em favor da servidora Isabel 
Gomes de Aguiar, matrícula funcional nº 151131, nomeada pelo 
Decreto Administrativo n° 059/1992, para exercer o cargo efetivo 
de Professor Assistente, tendo tomado posse 23/07/1992, com 
lotação junto a Secretaria Municipal de Educação, Tabela I, Nível 
III, Referência “G”, 40H.

Art. 2º O benefício foi fixado na forma do art. 41 da Lei 
1.414/2005, com proventos integrais, conforme Termo de Fixação 
de Proventos consignado aos autos do processo 2017057542.

Art. 3º Por força do § 2º do art. 41 da Lei nº 1.414/2005 
e art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003, o benefício será 
reajustado na mesma proporção e na mesma data, sempre que se 
modificar a remuneração dos servidores em atividade.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS- PREVIPALMAS, aos 03 dias do mês de janeiro de 2018. 

Maxcilane Machado Fleury
Presidente do PREVIPALMAS

PORTARIA/PREVIPALMAS/ GAB Nº 002, 
DE 03 DE JANEIRO DE 2018.

Conceder aposentadoria por idade e tempo 
de Contribuição em favor da servidora Angela 
Gomes de Abreu Lustosa, na forma que 
especifica.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 1.412, de 05 de julho de 2017, e 

Lei nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005 (Regime Próprio de 
Previdência Social do Município de Palmas),

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de 
Contribuição, na forma do art.41, em favor da servidora Angela 
Gomes de Abreu Lustosa, matrícula funcional nº 182301, nomeada 
pelo Decreto Administrativo n° 059/1992, para exercer o cargo 
efetivo de Professor Assistente, tendo tomado posse 23/07/1992, 
com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação, Tabela II, 
Nível III, Referência “C”, 40H.

Art. 2º O benefício foi fixado na forma do art. 41 da Lei 
1.414/2005, com proventos integrais, conforme Termo de Fixação 
de Proventos consignado aos autos do processo 2017041466.

Art. 3º Por força do § 2º do art. 41 da Lei nº 1.414/2005 
e art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003, o benefício será 
reajustado na mesma proporção e na mesma data, sempre que se 
modificar a remuneração dos servidores em atividade.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS- PREVIPALMAS, aos 03 dias do mês de janeiro de 
2018. 

Maxcilane Machado Fleury
Presidente do PREVIPALMAS

 Instituto de Planejamento
Urbano de Palmas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO Nº 01
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 004/2017

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: ARIA SOLUÇÕES EM EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA 
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo de Prazo nº 01 
ao Contrato de nº 04/2017, que tem por objeto as especificações 
contidas na Cláusula Décima Terceira do contrato mencionado.
ADITAMENTO: Fica consignada a prorrogação do prazo 
originalmente estabelecido no contrato, em 120 (cento e vinte) 
dias, com marco inicial a partir de 01 de janeiro de 2018, nos 
termos do Parecer nº 2602/2017 - PGM, bem como o que faculta 
o art. 57, da Lei nº 8.666/1993, assim lavram o presente Termo, 
por mutuo entendimento, ao contrato para prestação de serviço 
de consultoria para elaboração de um MASTERPLAN da região 
sul de Palmas.
BASE LEGAL: Processo n.º 2017036208, nos termos da Lei 
8.666/93.
ASSINATURA: 29/12/2017.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS, através do 
Instituto Municipal de Planejamento Urbano de Palmas e de 
seu representante legal, o senhor EPHIM SHLUGER, RG nº 
1619692 IFP/RJ e CPF/MF nº 061.234.307-34, com a empresa 
ARIA SOLUÇÕES EM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.435.302/0001-05, através do seu 
representante o senhor LÚCIO MÁRIO LOPES RODRIGUES, 
portador do RG nº 8378/D CREA - DF, CPF/MF nº 442.895.101-91.


		2018-01-05T17:00:39-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




